
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SIBIU 

COMUNA TURNU ROȘU 

COMITETUL LOCAL PENTRU SITUAȚII DE                                                             

URGENȚĂ TURNU ROȘU 

 

 

 

HOTARAREA Nr.2 

privind măsurile locale de combatere a răspândirii virusului COVID 19 la nivelul Comunei 

Turnu Roșu 

 

Comitetul Local Pentru Situații de Urgență Turnu Roșu, județul Sibiu, întrunit în ședința 

extraordinara la data de 24.03.2020. 

Având în vedere: 

 

 Situația la nivel global și national cu privire la infecția cu virusul COVID-19, 

 Hotărârea Consiliului Local Turnu Roșu nr.26/2017 privind reactualizarea Comitetului 

local pentru situații de urgență a Centrului operativ și aprobarea Regulamentului de 

organizare și funcționare al acestuia în comuna Turnu Roșu, județul Sibiu. 

 Hotărârea nr.1/2020 a Comitetului Local Pentru Situații de Urgență Turnu Roșu privind 

măsurile locale de combatere a răspândirii virusului COVID 19 la nivelul Comunei Turnu 

Roșu. 

 

În acord cu prevederile: 

 

 Hotărârii de Guvern nr.1491/2004 - HOTARARE pentru aprobarea Regulamentului-

cadru privind structura organizatorica, atributiile, functionarea si dotarea comitetelor si 

centrelor operative pentru situatii de urgenta, 

 Legii 481/2004 privind protecția civilă, cu modificările și completările ulterioare 

 Decretul nr.195/2020 privind decretarea starii de urgență la nivel national 

 Ordonanța militară 2/2020 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19 

 

Luând act de : 

 Convocarea nr.1458 din 23.03.2020 a Comitetului Local Pentru Situații de Urgență Turnu 

Roșu, 

 Procesul-verbal nr.1499 din 24.03.2020 a ședinței extraordinare a Comitetului Local 

Pentru Situații de Urgență Turnu Roșu. 

 



HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se suspendă închirierea Căminelor Culturale, Cluburi, Sală de activități, Sala 

fitness de pe raza Comunei Turnu Roșu până la data de 15.04.2020, cu posibilitatea de prelungire 

în condițiile legii,  indiferent de eveniment și de  numărul de participanți. 

Art.2.Se interzice accesul în parcurile din Comuna Turnu Roșu până la data de 

15.04.2020, cu posibilitatea de prelungire în condițiile legii. 

Art.3.Se interzice închirirea spațiilor private pentru organizarea de evenimente indiferent 

de numărul de persoane. 

Art.4.Se interzice închirirea cabanelor și pensiunilor de pe raza Comunei Turnu Roșu 

pentru organizarea de evenimente sau în scop turistic  până la data de 15.04.2020,indiferent de 

numărul de participanți, cu posibilitatea de prelungire în condițiile legii, 

Art.5. Se institutie obligația ca toate instituțiile publice și private să asigure toate 

materialele destinate igienei personale (săpun, prosop de hârtie etc) , precum și dezinfectant la 

intrarea în instituție. 

Art.6.Se instituie obligația pentru unitățile de alimentație (ex magazine ) de a asigura 

dezinfecția frecventă a suprafețelor expuse (clanțe de uși, balustrade, tijghea, cântare, etc), 

precum și evitarea aglomerării de persoane. 

Art.7. Se asigură Serviciul de permanență la nivelul Primăriei Turnu Roșu zilnic (luni-

duminică) între orele 06:00- 21:00 pentru preluarea comenzilor, de produse alimentare și non-

alimentare de strictă necesitate,de la persoanele cu vârsta peste 65 de ani fără aparținători sau 

persoane de sprijin. 

Art.8.Comenzile preluate până la ora 12:00 vor fi livrate in aceeași zi, până la ora 17:00.                               

          Comenzile preluate după ora 12:00 vor fi achiziționate și livrate a doua zi. 

Art.9. Primăria Turnu Roșu va notifica, în scris, persoanelor aflate în evidența, procedura 

de lucru și numerele de contact pentru plasarea comenzilor. 

Art.10.Măsurile instituite vor putea fi prelungite, în funcție de evoluția situației. 

 

Adoptata la Turnu Rosu la data de 24.03.202 

 

           Presedinte C.L.S.U Turnu Roșu                                                  Contrasemnea, 

              Primar Istrate Stelian                                                      Secretar General Buta Rodica     



 


